KH. Sholeh Darat menulis Tafsīr Faiḍ al-Raḥmān dalam
dua jilid, mulai dari surat al-Fātiḥah sampai surat an-Nisā’. Jilid
I diawali dengan muqaddimah, lalu dilanjutkan surat al-Fātiḥah
sampai surat al-Baqarah, yang mencapai 503 halaman. Jilid I
mulai ditulis pada malam Kamis, 20 Rajab 1309 H (19 Februari
1892 M) dan selesai pada malam Kamis, 19 Jumadil al-Awal
1310 H (9 Desember 1892 M) dan dicetak di Singapura oleh
percetakan Haji Muhammad Amin pada 27 Rabi’ul Akhir 1311
H (7 November 1893 M). Jilid II dimulai dari Surat Ali ‘Imron
sampai Surat al-Nisā’ dengan berjumlah 705 halaman. Jilid II

28 Mustaqim, Epistemologi Khazanah Tafsir Jawa, 43.
29 KH. Imam Taufiq membahas corak tafsir KH. Sholeh Darat ini dalam

pengajian Kopisoda atau Komunitas Pecinta Kiai Sholeh Darat pada 19 April
2016 di Masjid Kauman, Semarang.

ini selesai ditulis pada Selasa, 17 Safar 1312 H (20 Agustus 1894
M), dan dicetak oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada
1312 H/1895 M.31 Kitab Tafsīr Faiḍ al-Raḥmān ini ditulis belum
lengkap 30 juz, dan masih proses hanya sampai dua jilid, karena
KH. Sholeh Darat sudah wafat, sebelum tafsirnya selesai ditulis.

Oleh karena itu, KH. Sholeh Darat sangat berharap Tafsīr
Faiḍ al-Raḥmān menjadi sempurna, seperti Tafsīr Jalālain yang
menjadi sumber rujukan utamanya. Yaitu ketika Imam Jala-
ludin al-Mahalli wafat (864 H/1460 M) sebelum menyelesaikan
karyanya, maka dilanjutkan oleh muridnya, yaitu Jalaluddin al-
Suyuti (w. 911 H/1505 M), sehingga kitab tafsir tersebut dikenal
dengan Tafsīr Jalālain, yang dikarang dua orang oleh Imam
Jalalain. Maka, K.H. Sholeh Darat sangat mengagumi dan meng-
apresiasi karya Imam Jalalain.32 KH.